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  چکیده
آموز دختـر روسـتایی انجـام     پژوهش حاضر باهدف کاوش دلایل ترك تحصیل یک دانش

باشـد. ایـن پـژوهش بـر     گرفت. روش پژوهش حاضر کیفی با رویکرد روایت پژوهی می
کرده، متمرکز شـد. بـراي گـردآوري     آموز دختر روستایی که ترك تحصیلروي یک دانش

هاي روایتی نیمه ساختاریافته و یادداشت میدانی استفاده شـد. در فرآینـد   مصاحبهها از داده
ها از شده است. در تحلیل روایت ها و کدگذاري استفادههاي تحلیل روایتتحلیل از روش

دهد ها نشان میشده است. یافته ) کمک گرفته1990( الگوي پارادایمی اشتراوس و کوربین
آموز فقر محیطی(محیط خانوادگی و آموزشـی  تحصیل این دانشکه مقوله مرکزي در ترك 

سـوادي والـدین،   باشد، که تحت تأثیر عوامل متعددي چون؛ فقر اقتصـادي، بـی  روستا) می
آموز در خانه، فاصله تا مدرسه و مختلط بودن مدرسه قـرار  تبعیض جنسیتی، اشتغال دانش

وستا، استفاده از سرباز معلم و تـاثیر  هایی همچون؛ باورهاي فرهنگی ردارد؛ همچنین زمینه
اند. این عوامـل تحـت تأثیرسـاختار    گروه همسالان در کنار شرایط علیّ بر پدیده مؤثر بوده
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  . مقدمه1
ترین نهادهاي اجتماعی هر کشـور بـه شـمار    وپرورش یکی از مهم کنونی آموزشدر دوران 

رود که نقش بسیار اساسی در رشد و توسعه اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هـر  می
پـذیري، ارتقـاي   تـر موجـب جامعـه   ) داشته؛ و در نگاهی گسـترده 1395کشور (بلوچ زهی، 

). اهمیـت  1395فرضـی زاده و همکـاران،   (دشـو عدالت اجتماعی و همبستگی اجتماعی می
ها در اقتصادهاي پیشـرو موردتوجـه اسـت کـه در ایـن میـان       ها و شایستگیفزاینده مهارت

همواره دغدغه اصلی  ).Choi, 2018)  &Calero آموزش رسمی نقش مهمی در تحقق آن دارد
ظام تربیتی و حفـظ  ن ها به التعلیم نظران تعلیم و تربیت، جذب تمامی واجب جامعه و صاحب

  ).1395بلوچ زهی، ( ها در نظام براي گذراندن مقاطع تحصیلی است آن
-Dropترك تحصیل(ʺوپرورش در جهان پدیده هاي آموزشترین مسائل نظامیکی از مهم

out(ʺ توجهی از این بابت تلف شـده   ساله منابع مادي، معنوي و انسانی قابلباشد که همه می
). Iachini, 2016(شـود  به عنوان چالشی مهم براي مدارس شناخته می) و 1395بلوچ زهی، (

شـود نوجوانـان   است که باعث مـی  ʺزودرس کاذبʺي ترك تحصیل زودهنگام یک حادثه
دیگـر تـرك تحصـیلی زودهنگـام      عبـارت  زودتر از موعد درگیر نقش بزرگسالان شـوند. بـه  

آخرین سال یک دوره آموزشـی  آموزي که پیش از پایان  مدرسه عبارت است از وضع دانش
)؛ بـه  1395سـپیدنامه و همکـاران،   ( نام کرده اسـت، آن دوره را تـرك گویـد    که در آن ثبت

 باشدآموز در اتمام یک دوره تحصیلی قبل از گرفتن مدرك آن دوره میعبارتی ناکامی دانش
هـاي  ). تـرك تحصـیل نگرانـی   1395؛ نقل در سپیدنامه و همکاران، 2001دکرز و کلاسن، (

 Englund etآورد ( عنوان یک کل به وجود می بزرگی براي والدین، معلمان و حتی جامعه به

al, 2008ویژه امروزه با پیشرفت تکنولوژي این نگرانی پیامـدهاي منفـی زیـادي بـراي      به  )؛
ساله تعـداد   ). شواهد حاکی از آن است که همهDay & Newburger, 2002دانش آموزان دارد(

باشـند  دانش آموزان در حال ترك مقاطع مختلف تحصیل قبل از اتمام آن دوره می زیادي از
)Mohd & Afa, 2014 ) افـت تحصـیلی در   ʺ) در پژوهشی بـا عنـوان   2018). چویی و کالرو

آموزانی که دچـار تـرك    به این نتیجه رسیدند که دانش ʺاسپانیا: تکامل در طول رکود بزرگ 
رصت اشتغال کمتري برخوردارند و در دوران رکود اقتصـاد  شوند از فزودهنگام تحصیل می

  شوند.بیشترین زیان را متحمل می
 )؛ پیشـرفت اجتمـاعی کـم   Quiroga et al, 2013ترك و افت تحصیلی موجب افسردگی(

)Ream & Rumberger, 2008 ) ؛ مشاغل سخت(Farmer et al, 2003؛ فساد اخلاقی و تحقیر( 
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)؛ Archambault et al, 2009هـاي اجتمـاعی(   )؛ اتلاف سرمایه1395بلوچ زهی و عبداللهی، (
ــی بیکــی و همکــاران، (بیکــاري و عــدم مشــارکت اجتمــاعی   ــدن 1396عل ــایین آم ) و پ

) در پژوهشـی  2016( شود. سـاهین و همکـارانش  ) می1395بلوچ زهی، ( نفس فرد اعتمادبه
 ـ   علل ترك تحصیل دانش د در خـانواده، مشـکلات   آموزان ترکیه را؛ روابـط والـدین بـا فرزن

اقتصادي و مشکلات درون خانواده، نوع نگاه به تعلیم و تربیت، روابط کارکنـان مدرسـه بـا    
  آموزان در درون کلاس؛ بیان کردند.آموزان و چگونگی تعامل معلم با دانشدانش

شـود کـه    عوامل زیادي سبب ترك تحصیل یا عدم علاقه دانش آموزان به تحصـیل مـی  
ضرورت تحصیل، تأکید بـر ازدواج زودهنگـام    از؛ عدم باور والدین به  ها عبارت برخی از آن

)؛ McCleary-Sills, 2015؛ 1395فرضـی زاده و همکـاران،   (دختران، تبعـیض میـان فرزنـدان    
سوادي والدین، معاشرت با دوستان نابـاب   سوادي یا بی )؛ کمKabeer, 2011عوامل فرهنگی (

آمـوز (اقدسـی و    )؛ فقدان پدر و اشتغال دانش1395وچ زهی، بل( و کمبود امکانات آموزشی
)؛ Farmer et al, 2003آمـوز و مهـاجرت والـدین(    )؛ مشکلات رفتاري دانش1391زینال فام، 

)؛ Choi & Calero, 2018)؛ سـطح خـانواده (  Ream & Rumberger, 2008هاي مدرسه (ویژگی
عـاطفی و  ( نامناسـب والـدین از فرزنـدان   هاي وضعیت نامناسب اقتصادي خانواده، حمایت

)؛ Englund et al, 2008( ابزار)، نوع ارتباط والدین با فرزندان و میزان ارتباط والدین با مدرسه
) و Archambault et al, 2009آمـوز (  خصوصیات فردي، تعاملات اجتماعی و تحصیلی دانش

آموز در آن  مینه اجتماعی که دانش). زIachini, 2016(باشند آموزان میدانش ویژگی جسمانی
 باشد. به اعتقـاد باهـات  کند ازجمله عوامل مؤثر بر ترك تحصیل دانش آموزان میزندگی می

هاي توسـعه انسـانی اسـت     ) نواحی روستایی درزمینه آموزش که یکی از زیرساخت2003(
  ماندگی زیادي نسبت به مناطق شهري هستند. داراي عقب

 کننـد توسعه در روستاها زندگی مـی  از جمعیت کشورهاي درحال ازآنجاکه بیش از نیمی
اي انکارناپذیراسـت  )، نقش روستاییان در تحقق اهداف توسعه1394علی بیگی و حیدري، (
)Bhuimail & Sampa, 2005(. اي بـراي بقـا و اسـتحکام خـود هنجارهـایی بـراي       هر جامعه

امینـی  ( هاي فرهنگـی اسـت  گ و مؤلفهپیروي افراد دارد، بخش مهمی از این هنجارها، فرهن
- اي است و دربرگیرنـده اندیشـه  ). فرهنگ از مسائل تأثیرگذار بر هر جامعه1389فسخودي، 

در این میان فرهنگ محلی براي سـاکنان   .)Salamon, 2003ها، هنجارها و ابعاد مادي است (
). 1389خودي، ؛ نقل در امینـی فس ـ 2005برنان، ( آفریندجوامع روستایی احساس هویت می

هـا ارزش و   ) افراد در پی اموري هستند که به لحاظ فرهنگـی بـراي آن  2008( به اعتقاد وبر
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هاي فرهنگی ما دارد براي ما مهـم   اهمیت داشته باشد و یک امر به دلیل ارتباطی که باارزش
هـا روسـتائیان   ). بـر اسـاس بسـیاري از یافتـه    1395نقل در فرضی زاده و همکـاران،  ( است

    ).Sewell, 2006گرش منفی نسبت به تحصیل و آموزش دارند (ن
وپـرورش   مشکل ترك تحصیل دانش آموزان در سنین مدرسه یکی از معضلات آموزش

هاي زیادي گرفتار ایـن  ساله خانواده ) که همه1395سپیدنامه و همکاران، (باشد کشور ما می
 یافتـه بیشـتر مشـهود اسـت     عهشوند. این مشکل در مناطق روستایی و کمتر توس ـمعضل می

). با توجه به فراهم شدن زمینـه آمـوزش بـراي همـه افـراد در      1395سپیدنامه و همکاران، (
ویـژه بـراي دختـران از نمـود بـارزتري      کشور اما هنوز پدیده ترك تحصیل در روستاها و به

یل زود برخوردار است، که بیشتر آنها در فاصله ورود به مقطع متوسطه اول دچار ترك تحص
نیافته واقـع   هاي مرزي و توسعهعنوان یکی از استان شوند. استان خراسان جنوبی بههنگام می

هاي این استان اسـت؛ بـا   در شرق کشور و به طبع آن شهرستان قائنات که یکی از شهرستان
  این مشکل مواجه است. 
هـاي  هشآموزان روستایی علل گونـاگونی دارد کـه تـاکنون در پـژو    ترك تحصیل دانش

هاي افـرادي کـه   اي به بررسی روایتمختلف به آن پرداخته شده است. اما در این میان مقاله
اند؛ نپرداخته است. در این مقاله سعی شده بـا  خود به طور مستقیم این چالش را تجربه کرده

آموز دختر روستایی که خود مجبور به ترك تحصـیل شـده بـه    استناد به خاطرات یک دانش
  آموزان پرداخته شود. علل ترك تحصیل این نوع دانش بررسی
  

  شناسی پژوهش . روش2
پژوهش حاضر ازنظر رویکرد جزو تحقیقات کیفـی و ازلحـاظ روش، مبتنـی بـر مطالعـات      

گرفته اسـت. در مطالعـه    نگاري شده،انجامباشد؛ که به شیوه مطالعه زیستروایت پژوهی می
). ایـن  1396کرسـول،  (باشدشده توسط افراد می نقلهاي روایت پژوهی کانون توجه داستان

ها یا تجارب زندگی یک نفر یا تعداد معدودي از افـراد  روش براي به تصویر کشیدن داستان
هاي لازم براي انجام این پژوهش شامل تمرکز بر مطالعه یک یا دو نفـر،  مناسب است. رویه

زارش تجـارب افـراد و نظـم دهـی     هاي آنـان، گ ـ گردآوري داده از طریق گردآوردن داستان
همان منبع). باید توجـه داشـت کـه روایـت بازسـازي      ( باشدتقویمی معناي این تجارب می

باشـد و بـا تجربیـات و اقـدامات     دهنده می واقعی زندگی نیست. بلکه تجارب زندگی پاسخ
هـا  ایـت طور عمیق در رو ). زندگی ما بهWebster & Mertova, 2007مدت ارتباط ندارد ( کوتاه
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هـا و  است. از نخستین روزهاي عمر تا واپسـین دم زنـدگی در دریـایی از داسـتان     ور  غوطه
نگاري شکلی از مطالعـه روایـت    ). شیوه زیست1392آقایی میبدي، ( ور هستیم ها غوطهقصه

 کنـد پژوهی است که در آن پژوهشگر تجارب زنـدگی فـرد دیگـري را نوشـته و ثبـت مـی      
  ).1396کرسول، (

سـال و از اهـالی    22کننده یک خانم روستایی باسن  قیق روایی حاضر فرد شرکتدر تح
باشد. اکنون ساکن روستا می روستاهاي شهرستان قائنات، استان خراسان جنوبی است که هم

متوسـطه اول)  ( ترك تحصیل فاطمه در دوره ابتدایی و عدم ادامه تحصیل در مقطع راهنمایی
  کننده بوده است. ملاك محقق براي انتخاب شرکت

ها در این تحقیـق؛ مصـاحبه روایـی، مصـاحبه نیمـه سـاختاریافته و       ابزار گردآوري داده
ها بـه  مشاهدات میدانی(وضعیت زندگی) بوده است. این سه سویه سازي در گردآوري داده

هاي پژوهش کمک کرده است. پس از انجـام مصـاحبه روایـی، از داسـتان کلـی      اعتبار یافته
کننده را در یک تـوالی زمـانی و    هاي شرکتمه در دوران تحصیل، محقق داستانزندگی فاط

) مبتنی بر تمرکـز روایـت بـر سـه     2000( بر اساس اصول روایت پژوهی کلاندینین و کانلی
سـرایی کـرد. سـپس، ایـن روایـت کامـل را بـه         عنصر زمـان، مکـان و تعاملات،بازداسـتان   

ر بدهد و چنانچه در مواردي سوءتفاهم و اشـتباهی  کننده بازگرداند تا در مورد آن نظ شرکت
ترتیـب، روایـی تحقیـق از طریـق چـک کـردن        این ایجادشده است، در آن بازنگري شود. به

هاي پژوهش تأمین شد. همچنین جهت افزایش اعتبار یافته )Member cheekکننده ( مشارکت
مرحلـه توسـط نتـایج تحقیقـات     هاي حاصل در هر نگري استفاده و یافتهجانبهاز روش همه

  راستا و پیشینه نظري موجود تبیین شد.هم
ها محقق با یادآوري نکات مصاحبه روایـی و اطلاعـاتی کـه قـبلاً از     در جریان مصاحبه

آوري کرده بود به وي در یادآوري درست خاطرات گذشته و پاسخ بـه  خانواده فاطمه جمع
ازپـیش در فرآینـد تحقیـق     رغیب شد که بیشکننده ت ازآن مشارکت سؤالات کمک نمود. پس
صورت نیمه ساختاریافته بودنـد، محقـق بـه طـرح      هاي بعدي که بهدرگیر شود. در مصاحبه

شما فرمودید خـانواده  « سؤالاتی پیگیر در ارتباط با مسئله تحقیق پرداخت. سؤالاتی از قبیل 
سـتاهاي مجـاور برویـد. در    شما اجازه ندادند که براي ادامه تحصیل به مدرسه راهنمایی رو

دانید؟ آیا فقط مشکل تأمین هزینـه تحصـیل علّـت    این رابطه چه دلایلی را علت این امر می
  »  این امر بود؟



  1398 زمستان چهارم، شمارة دهم، سال ،زنان نامۀ پژوهش   82

در حین ملاقات با فاطمه، محقق برخی موارد را که در زندگی فاطمه و نحوه استنباط او 
هـاي  عنـوان یادداشـت   د بـه کرد که بعدها از این مـوار دید، در دفترچه خود یادداشت میمی

خـوانی   میدانی براي غناي تحلیل خود استفاده کرد. همچنین محقق در موردعلاقه بـه کتـاب  
هایی که بعد از ترك تحصیل خوانده، علاقه به خواندن روزنامـه،  کننده و تعداد کتاب شرکت

به کمـک   حل جدول و دنبال کردن اخبار از رسانه ملی سؤالاتی پرسید که در فرآیند تحلیل
وگـو  کننده و همچنین ارتباط، گفت محقق آمد. هشت ساعت مصاحبه حضوري با مشارکت

کننـده در   شونده باعث شد که محقق و شرکت نظر دوستانه با شوهر و برادر مصاحبه و تبادل
  فرآیند تحقیق احساس نزدیکی و همکاري داشته باشند که از اصول روایت پژوهی است.

ها از دو روش تحلیل روایتی و فرآیند کدگذاري استفاده کرد؛ در همحقق براي تحلیل داد
هاي پراکنـده فاطمـه را در قالـب یـک روایـت کامـل       فرآیند تحلیل روایتی توانست داستان

سـازد. در فرآینـد تحلیـل    درك مـی  طور کامل قابل درآورد که بافت و شرایط زندگی او را به
هـاي حاصـل در قالـب مـدل     و منتخـب، یافتـه  وسیله کدگذاري بـاز، محـوري    ها بهروایت

 1اي از فرآینـد کدگـذاري بـاز در شـکل     پارادایمی اشتراوس و کوربین بازنمایی شد. نمونه
  آمده است.

  
  اي از کدگذاري باز انجام شده در پژوهش نمونه. 1شکل 

  

ام رو که  نه توان مخارج تحصیل و سرویس من رو داشتن ت خانوادهوقتی وضعی
اون مدرسه  ونخونه برادرم بمونم چروستاي مجاور و نه می گذاشتن برم مدرسه 

دونستن که داخل روستاي ما این کار رو ننگ و  بی آبرویی می هم مختلط بود و
تصمیم گرفتم ترك تحصیل  دختر بره داخل مدرسه که پسر نشسته درس بخونه،

 کنم

 

کدهاي باز استخراج شده در این 
 بخش از مصاحبه

فقر اقتصادي خانواده، مختلط بودن 
 فرهنگی روستامدرسه و باورهاي 
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  . نتایج پژوهش3
اي مذهبی به دنیا آمـد.  فاطمه در روستایی از توابع بخش آفریز، شهرستان قائنات در خانواده

فرزند به همراه پدر و مادر بود. فاطمه دو خـواهر و دو   5نفر، شامل  7خانواده او متشکل از 
باشـد. شـغل پـدر فاطمـه     دارد. وي سومین فرزند و دومین فرزند دختر خـانواده مـی   برادر

کشاورزي است البته به گفته فاطمه در آن زمان پدرش برزگر فردي بوده است. مادر فاطمـه  
کـرده  اند به پدر کمک میدار بوده و در کار کشاورزي و نگهداري چند دام که داشتهنیز خانه

دوره مقـدماتی نهضـت   ( سواد، مـادر سـواد نهضـتی   پدر فاطمه بی است. ازنظر تحصیلات؛
تر احمد پایه چهارم ابتدایی، ناصر برادر کوچک فاطمه تا پایه دوم  سوادآموزي)، برادر بزرگ

)، زهرا خواهر بزرگ فاطمه تا پایه سوم ابتدایی و 1391نظام آموزشی قبل از سال ( راهنمایی
  اند.متوسطه دوم) ادامه تحصیل داده( دبیرستانخواهر کوچک او نسرین تا پایه دوم 
سالگی) خاطرات زیادي به یاد نداشت و  قبل از هفت( فاطمه از دوران کودکی اول خود

ترش نسرین که چهار سال بعد از او به دنیا آمـده   به بیان وي بیشتر اوقات از خواهر کوچک
کرده است. فاطمـه در  کمک میبود مراقبت کرده و گاهی به مادر در کارهاي مزرعه و خانه 

هـا بـود گذاشـت. ترکیـب خـانواده او در آن       اي که در روستاي آنسالگی پا به مدرسه هفت
زمان؛ متشکل از برادرش ناصر، خواهرش نسرین و پدر و مادر او بود؛ خواهرش زهـرا کـه   

ش کـرد، بـرادر  اش ازدواج و در خانه شوهرش زنـدگی مـی  سالگی با پسر همسایه در پانزده
کرده بـود و در حـین گذرانـدن خـدمت      سالگی با دخترعمویشان ازدواج احمد نیز در هجده

ازآن به روستاي آفریـز   سربازي در شهرستان سراوان، استان سیستان و بلوچستان بوده و پس
رفته تا در آنجا در مرغداري کار کند، برادرش ناصر نیز براي ادامه تحصیل مقطـع راهنمـایی   

ها ناصـر بـه   روزي، به مرکز بخش رفته بود و فقط آخر هفتهر مدرسه شبانه(متوسطه اول) د
  کردند.اند و بیشتر باهم مشاجره میآمده که به گفته فاطمه میانه خوبی باهم نداشته خانه می

اي آجـري، متشـکل از سـه اتـاق بـوده اسـت و       ها در آن زمان سازه دبستان روستاي آن
شـد. یـک   (یک آموزگار و یک مدیر آموزگـار) اداره مـی  صورت چندپایه توسط دو معلم  به

هاي سوم، چهارم و پنجم و اتاق دیگر براي دبیران اتاق براي پایه اول و دوم، اتاقی براي پایه
  بود.

مدیر آموزگار دبسـتان) پشـت   ( فاطمه سال اول و دوم ابتدایی را در کلاس آقاي رضایی
هاي معلم از وي ل خوب بوده وتنها گلایهسر گذاشت. وضعیت درسی فاطمه در این دو سا

تأخیرهاي زیاد، شرکت نکردن پدر و مـادر او در جلسـات انجمـن اولیـا و مربیـان و عـدم       
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در ʺگفـت موقع پول مشـارکت والـدین در اداره مدرسـه بـوده اسـت. فاطمـه مـی        تحویل به
جـام کارهـا   ها به والـدین در ان روستاي ما درس خوندن را امري بیهوده و مزاحم کمک بچه

هاي اینجا مجبـور بـودم در تمـام ایـام مدرسـم از آخـراي       دونن؛ من هم مثل بیشتر بچهمی
هاي اسفند، فروردین، اردیبهشت و خرداد) که پدر مـادرم بایـد   زمستون تا اوایل تابستون(ماه

رفتن تا به گوسفنداي کوچیک شیر بدهن و  شیر بقیه رو بدوشند؛ داخل خونه صبح زود می
هام مثـل مـن   اهر کوچیکم مواظبت کنم، البته این مشکل من تنها نبود بیشتر همکلاسیاز خو

مجبور بودن ساعت اول درس رو با تأخیر برن چون باید براي دم کـردن گوسـفندان(فرآیند   
  ʺدوشیدن شیر گوسفندان) به پدر و مادرشون کمک کنن

و تـوان پرداخـت    نبـوده خانواده فاطمه در آن زمان از وضعیت مالی خـوبی برخـوردار   
هاي کهنه به مدرسـه بـرود و هـر     هاي مدرسه او را نداشتند. فاطمه مجبور بود با لباسهزینه

شـده و حتـی در مـواقعی    زده می گرفتند او خیلی خجالتهایش لباس نو میوقت همکلاس
- مـی اش را نداشته بودند که با تأخیر تحویل مدرسـه  هاي سال آیندهخانواده وي پول کتاب

دادنـد و  ها به تحصیل دختران زیـاد اهمیـت نمـی    اند. البته به گفته فاطمه در روستاي آنداده
که خوانـدن و نوشـتن را بیاموزنـد کـافی اسـت و تحصـیل        اعتقاد داشتند که دختران همین

همیشـه پـدر و مـادرش بـراي     "گفـت  فرزندان پسر اهمیت بیشتري داشته است. فاطمه می
خیلی اهمیت قائل بودند و لوازم تحصیل او را زودتـر و بهتـر از وي    تحصیل برادرش ناصر

  "کردند.مهیا می
سال بعد براي پایه سوم فاطمه به کلاس دیگري رفت. معلم پایه سوم و چهـارم فاطمـه   
آقاي کریمپور آموزگاري تازه استخدام از شهرستان بیرجند بوده که در روسـتا بیتوتـه داشـته    

اي بـا  کرد و رابطـه صـمیمانه  ها توجه میاو خیلی خوب به درس بچهاست. به گفته فاطمه 
هـایی  ها داشت. معلم با درك شرایط دانش آموزان روستا ساعات اولیه کلاس را به درس آن

هـایی کـه مجبـور بـه تـأخیر      داده تا کمتر به درس بچهمانند نقاشی و ورزش اختصاص می
شـد  ه معلم در روستا خیلی خوب بود و سبب میبودند لطمه وارد شود، به گفته فاطمه بیتوت

آمدند و بعضی اوقات مجبور بودن زودتر برونـد  که وي بر خلاف سایر معلمانش که دیر می
  ها توجه داشته باشد.حتی در ساعات غیر اداري نیز به درس بچه

شود در آن سال معلـم وي یـک سـرباز    فاطمه وارد پایه پنجم ابتدایی می 1386در سال 
آمده، در بیشتر مواقع سر کلاس درسـت  م بوده است که به گفته فاطمه دیر به کلاس میمعل

شـده اسـت. در آن سـال    آموزان تبعـیض قائـل مـی   داده و در رفتارهایش با دانشدرس نمی
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که در دو درس ریاضی و علـوم تجربـی    طوري فاطمه دچار افت تحصیلی زیادي شده بود به
قبولی را کسب نکرده و مجبـور شـده در شـهریور مـاه دوبـاره      در امتحانات خرداد ماه نمره 

  امتحان بدهد و با کمک مدیر مدرسه نمره قبولی را بگیرد.
متوسطه اول) دو گزینه پیش روي داشت. ( فاطمه براي ادامه تحصیل در مقطع راهنمایی

اسـت.  صورت مختلط بـوده   باشد که بهها می گزینه اول او مدرسه راهنمایی، مرکز بخش آن
در ضمن مدرسه مذکور خوابگاه هم نداشته درنتیجـه فاطمـه بایـد بـراي زنـدگی بـه خانـه        

رفت، فاطمه خود تحصیل در این مدرسه و زندگی با برادرش را برادرش که در آنجا بود می
دوست داشته زیرا همسر برادر او (دخترعمویش)، رابطه خیلی خوبی با فاطمه داشته اسـت،  

مدرسه آنجا مختلط بوده مخالف ادامه تحصیل وي در آن مدرسه بوده  ولی پدر فاطمه چون
مدرسـه   دانسـته اسـت. انتخـاب دوم فاطمـه؛     آبرویی خانواده خـود مـی   و این امر را مایه بی

ها پنجاه کیلومتر فاصـله داشـته    روزي روستاي قومنجان بود که تا روستاي آنراهنمایی شبانه
وآمد و اقامت در خوابگـاه   د خانواده فاطمه هزینه رفتاست. براي تحصیل در آن مدرسه بای

پرداختند که درنتیجه مانع از رفتن وي به این مدرسه نیز شدند؛ زیرا توان پرداخت این را می
وقتی پایه پنجم  دو درس تجدیـد شـدم خـودم هـم      ʺگفت: ها را نداشتند. فاطمه میهزینه

گفتند: ما شم. بقیه دختراي روستا هم بهم میهاي راهنمایی رو قبول بترسیدم که نتونم درس
هایی که داخل مدرسه به مـا  خواي برسی، درسکه درس خوندیم به کجا رسیدیم که تو می

خوره، الان بري خیاطی و فرش بافی یاد بگیري بهتره تـا بـري   گند به درد زندگی ما نمیمی
رو کـه  نـه تـوان پرداخـت     ام شنیدم و وضـعیت خـانواده  ها رو میمدرسه. وقتی این حرف

گذاشــتن بــرم مدرســه مخــارج تحصــیل، خوابگــاه و ســرویس مــن رو داشــتن و نــه مــی
آفریز(مدرسه مختلط) خونه برادرم بمونم چون داخل روستاي مـا ایـن کـار رو ننـگ و بـی      

دونستن که دختر بره داخل مدرسه مختلط که پسر نشسته درس بخونه، از طرفـی  آبرویی می
ات بخـوره،  گیري کـه بـدرد آینـده   گفتن؛ در مدرسه چیز زیادي یاد نمیمی پدر و مادرم هم

یري که بتوانی شوهر کنی و درس خواندن براي دختـر  بگ ی یادزندگ وداري باید خانه کم کم
اي ندارد، دختر که نباید خرج خانواده را بدهد او باید در خانه کار کنه. تصمیم گـرفتم   فایده

  ʺسه نرم.ترك تحصیل کنم و به مدر
  آید:آموز روستا الگوي زیر به دست می هاي دانشبا تحلیل روایت
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 آموز روستا بر مبناي مدل پارادایمی اشتراوس و کوربینهاي دانش. بازنمایی تحلیل روایت2شکل 
)1990(  

هـاي  تر روایت) با تحلیل مشخص1990در ادامه به با توجه به مدل اشتروس و کوربین(
هـایی  شود. در هر قسمت به طور مشخص نمونهپرداخته میفاطمه؛ به علل ترك تحصیل او 

هاي فاطمـه بـا توجـه بـه نتـایج تحقیقـات       هاي فاطمه بیان شده و به تبیین روایتاز روایت
  شود.  پرداخته می

  
  

راهبرد 
 آموزدانش

انتخاب کردن 
 به شرایطتوجهبا

 (ترك تحصیل)

 مقوله مرکزي
فقر محیطی(محیط 

خانوادگی و 
 آموزشی روستا)

علیّشرایط   
هاي چالش-

 خانوادگی
 فقر اقتصادي

آموزاشتغال دانش  
جنسیتیتبعیض   

سوادي والدینبی  
هاي چالش -

 آموزشی
 فاصله تا مدرسه
مختلط بودن 

 شرایط زمینه:
 باورهاي فرهنگی

 استفاده از سربازمعلم
 گروه همسالان

 شرایط دخیل
ساختار متمرکز نظام 

 آموزشی
عدم تناسب محتواي 

هاي آموزشی با نیاز
 محیطی

عدم تناسب برنامه 
زمانی مدرسه براي 

 پیامد
ترك 
 تحصیل
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  علیّشرایط  1.3
اشـتراوس و  ( هـا اثرگذارنـد  آن دسته از رویدادها و وقایع هستند که بـر پدیـده   علیّشرایط 

منجـر بـه وجـود آمـدن      علّـی هاي پژوهش حاضر، شـرایط  ). در تحلیل داده1390کوربین، 
  کند.شود که فاطمه را ناچار به ترك تحصیل میهاي میزمینه

  هاي خانوادگی چالش 1.1.3
شرایط زندگی خانوادگی تـأثیر زیـادي در تـرك تحصـیل فاطمـه داشـته اسـت. وضـعیت         

سوادي والدین از  جنسیتی در خانواده و بیاقتصادي نامناسب، اشتغال داشتن فرزند، تبعیض 
 اند:عوامل مهم و اساسی بودند که منجر به ترك تحصیل فاطمه شده

هـاي  آمـوزان خـانواده  درصـد از دانـش   10طبق آمار سالانه حـدود   الف: فقر اقتصادي:
). سـپیدنامه و  Englund et al, 2008شـوند( درآمد در آمریکا از ادامه تحصیل منصـرف مـی   کم
عنوان یکی عوامل اصلی یـا   ها در نواحی روستایی به) فقر اقتصادي خانواده1395( کارانهم

داند. یکی از عوامل مؤثر بـر  آموزان روستایی میتر میدان ترك تحصیل دانشبه عبارت دقیق
  ترك تحصیل فاطمه فقر مالی خانواده او بود. به گفته وي:

هـاي مدرسـه مـن رو    توانـایی پرداخـت هزینـه   خانوادم ازنظر مالی خوب نبودن، اونـا  ʺ
  "بردم مدرسه. نداشتن، وقتایی بود که پول کتابام رو نداشتن که خیلی دیر می

هاي خـودش رو داشـت، پـول خوابگـاه،      خرج رفتن به مدرسه راهنمایی قومنجان هم "
  ʺوآمد و کلی هزینه دیگه خوب اون وقتا وضع مالیمون خوب نبود. رفت

که به دلیـل   توسعه درحالدر کشورهاي  ویژه بهفقیرترین اقشار جامعه  وانعن بهروستائیان 
- هاي فضایی حاکم بر عرصهاجتماعی و همچنین وجود نابرابري - شرایط سیاسی، اقتصادي

 انـد رو بـوده معیشـتی روبـه   - هاي سکونتگاهی، سالیان متمادي با فقـر و مشـکلات زیسـت   
  )1389الدینی،  شمس(

آمـوزان  یکـی دیگـر از عوامـل مـؤثر در تـرك تحصـیل دانـش        ز:آموب: اشتغال دانش
 باشـد روستایی مهیا بودن زمینه شغلی و محیط کار براي افراد کم سن و سال در روستاها می

  ). به گفته فاطمه:1391؛ نقل در اقدسی و زینال فام، 1376ترکاشوند، (
کـنم، خـواهر   مجبور بودم داخل خونـه و کارهـاي کشـاورزي بـه بابـا مامـانم کمـک        ʺ

گف دیگه بزرگ کردم، بابام میام هم بیشتر وقتا تنها بود و باید من ازش مراقبت میکوچیک
  ʺشدي باید خونه کار کنی تا یاد بگیري.



  1398 زمستان چهارم، شمارة دهم، سال ،زنان نامۀ پژوهش   88

هاي رایج در فرهنـگ محلـی،   همچنین جوامع روستایی تابع سنتتبعیض جنسیتی: ) ج
ابرابري جنسـیتی را بـر آنـان    جنسیتی هستند که نوعی ن - هاي سنتینظام پدرسالاري و نقش

). از طرفی در روسـتاها تبعـیض جنسـیتی    1396علی بیگی و همکاران، ( تحمیل کرده است
تمایز آمیز بین تعلیم و تربیت دختران و پسران وجود دارد که این تمـایز بـه زیـان دختـران     

  ).1394نیسی و جوانمردي، ( شود و در این میان تحصیل پسران ارجعیت داردتمام می
درس خوندن ناصر براشون (پدر و مادر) خیلی مهم بود. همش وسایل موردنیازش رو ʺ

گفتن دختر باید خونه داري یاد بگیره، دختـر  کردن. درس من براشون مهم نبود میفراهم می
  ʺخواد خرج زندگی رو بده. که نمی

ش بـه  تحصیلات والدین نقش مهمی در پیشرفت تحصیلی و نگر سوادي والدین: د) بی
) در مطالعـه خـود   2014). گـودا و همکـاران (  1395میر پناهی، ( آموزان داردتحصیل دانش

سواد؛ چهار برابر بـیش از والـدین    آموزانی با والدین بی نشان داد ترك تحصیل در نزد دانش
  هاي باسواد است.بچه

- اشتن میگفتم بیایید مدرسه جلسه انجمن گذپدر مادرم سواد نداشتن، اون وقتا که میʺ
  "فهمیم.گفتن ما که سواد نداریم بیایم که چی؟ چیزي نمی

 ام الهام هم که درسش خوب بود مامانش سواد داشت و همش توخونـه دختر همسایه "
کرد من که مامانم اصلاً نفهمید کی ابتداییم تمـوم شـد و بایـد بـرم     داخل خانه) کمکش می(

  ʺراهنمایی.

 هاي آموزشی چالش 2.1.3

م آموزشی از دیگر عوامل مؤثر بر تحصیل دانش آموزان است(در اقدسی و زینـال  شرایط نظا
). فاصله زیاد تا مدرسه راهنمایی و مختلط بودن آن از دیگر عوامل مهمی بود کـه  1391فام، 

  منجر به ترك تحصیل فاطمه شد.
یکی از دلایل اصلی عـدم ادامـه تحصـیل فاطمـه، نبـود مدرسـه       الف) فاصله تا مدرسه:

ها بود که وي را مجبور به رفتن به مدرسه راهنمایی مرکز بخش که  راهنمایی در روستاي آن
کیلومتر تا روستاي او فاصله داشت و فاقد امکانات خوابگاهی بـود یـا رفـتن بـه      12حدود 

کیلومتر با روستایش فاصله داشت  50هم حدود  روزي روستاي قومنجان که آن مدرسه شبانه
  کرد. به بیان فاطمه:و خوابگاه را بر خانواده او تحمیل می وآمد و هزینه رفت
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رفتیم مرکز بخـش کـه اون هـم خوابگـاه      روستاي ما مدرسه راهنمایی نداش یا باید میʺ
گف همش کـه درس نـیس بـري    نداشت، البته خونه داداشم اونجا بود ولی خب مامانم می

اش تا روستاي ما زیاد بود و خب فاصلهرفتم مدرسه قومنجان که اون هم  اونجا و یا باید می
  ʺخرج خود خوابگاه هم بود که پدرم گف ندارم بدم

) در پژوهش خود به این نتیجه رسید که؛ فاصله زیاد محل زندگی تـا  1395( بلوچ زهی
باشـد. روبـی و   تحصیل را یکی از عوامل مؤثر در ترك تحصیل دانش آمـوزان ابتـدایی مـی   

ل تـرك تحصـیل دختـران روسـتایی را فاصـله تـا مدرسـه و        ) یکی از عل ـ2009( همکاران
  خطرات راه مانند؛ تجاوز و دزدي بیان کردند.

شـود  وجود برخی از تعصبات خـاص، سـبب مـی   ب) مختلط بودن مدرسه راهنمایی: 
سـپیدنامه و  ( ویژه دختران مناطق روستایی را به مدرسـه نفرسـتند   والدین فرزندان خود را به

ترین دلایـل محرومیـت از تحصـیل دختـران     ) یکی از مهم1375( ینی). حس1395همکاران، 
نقـل در اقدسـی و زینـال فـام،     ( دانـد روستایی را نبود فضاي آموزشی مجزا براي آنـان مـی  

  ). به بیان فاطمه:1391
خودم دوس داشتم برم آفریز درس بخونم، راستش زن داداشم هم خیلـی اسـرار داش   ʺ

گـف ایـن کـار    اهنمایی آفریز مختلط بود بابام نذاشت میبرم خونشون، ولی چون مدرسه ر
گف تواین سن نباید دختر و پسر باهم باشن، به نظرم راس هم آبرویی ما میشه. می باعث بی

  ʺگف.می
  
  مقوله مرکزي 2.3

آیـد امـا   مقوله مرکزي مضمون اصلی پژوهش است که اگرچه از درون پژوهش بیـرون مـی  
). در پژوهش حاضر مرکـز ثقـل تـرك    1390اوس و کوربین، اشتر( یک مفهوم انتزاعی است

باشد کـه شـامل؛   تحصیل فاطمه، فقر محیطی (محیط خانوادگی و محیط آموزشی روستا) می
آموز به کار، فاصله زیاد تـا مدرسـه و مخـتلط بـودن      داشتن دانش سوادي، تبعیض،وا فقر، بی

  شود.مدرسه می
گم شـرایطش مهیـا بـود اون وقتـا خیلـی      میخانوادم؛ خانوادم نذاشتن درس بخونم، نʺ

  ʺمون خراب بود.وضعیت مالی
خانوادم براشون درس خوندن دختر مهم نبود اصلاً دختر به نظرشون باید خونـه داري  ʺ

  ʺگرفت.یاد می
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، ها اندیشهعادات،  گیري شکلکه در  خانواده نخستین نهاد زندگی اجتماعی کودك است
خانوادگی تـأثیر  شرایط . )1393لاریجانی، ( دارداو نقش مهمی اجتماعی  هاي دیدگاهرفتار و 

ازجملـه  زنـدگی نوجـوان    هاي جنبهو ارتباطات خانوادگی سایر  بر تکامل فرد دارد اي عمده
   ).Byrne et al, 2002دهد(تحصیل را تحت تأثیر قرار می

خوام بـري  خواي با درس خوندنت آبروي ما رو ببري. من هرگز نمیگف: میپدرم میʺ
  ʺاي که پسر و دخترها قاطی هستن(مختلط) مردم هزار حرف برامون در می آورنمدرسه
تا مدرسه قومنجان زیاد راه بود، راستش پدرم نداشت پول سرویس و خوابگاه مـن رو  ʺ

  ʺهم بده 
هـا و  منزلـه برخـورداري از فرصـت    وپـرورش بـه   برخورداري یکسان همگان از آموزش

تواند نمایشگر یک نظام آموزشی برابر و باکیفیـت مطلـوب تلقـی    ی میخدمات برابر آموزش
نظران دلایل افت یا اتلاف در آموزش و  ) بسیاري از صاحب1390توکلی و همکاران، ( شود

کنند که ساخت و هـدف  دهند و خاطرنشان میپرورش را به کوتاهی نظام آموزشی ربط می
ي تحصـیلی  صورت ترك تحصیل و تکرار پایـه  نظام آموزشی نقش عمده در اتلاف منابع به

  ).1391؛ نقل در اقدسی و زینال فام، 1382عارفی، ( دارد
  
  راهبردها 3.3

ها توسط افراد اطـلاق  هاي عادي یا روتین و چگونگی مدیریت موقعیتراهبرد به طرز عمل
). فاطمـه  1390اشتراوس و کـوربین،  ( برندشود که در مواجهه با مسائل و امور به کار میمی

ترین عوامل شرایط خـانوادگی و  زند. از مهمبر اساس یک سري عوامل دست به انتخاب می
اي نداشـتم تـو اون شـرایط خـانوادم؛     چـاره « گویـد: مثال می عنوان مسائل محیطی اوست. به

هـاي او رد پـاي   در میان گفته» وضعیت مدرسه و حرف مردم بهترین راه ترك تحصیلم بود.
- وقتی بعضی روزا مدرسه نمـی «خورد: از دوستان و همسالان نیز به چشم میکمک گرفتن 

  ».کردپرسیدم اون درسش خوب بود و کمکم میرفتم از الهام درسام رو می
ترتیب فاطمه با توجه به شرایط براي اینکه بتواند به تحصیل در ابتدایی بپـردازد در   این به
ولی براي تحصیل در مقطـع راهنمـایی کـه     گرفته است،اوقات از دوستانش کمک می بعضی

شـود. تـرك تحصـیل رونـدي اسـت کـه       شرایطش را نداشته مجبور به ترك تحصـیل مـی  
آمـوزانی کـه در معـرض     گیرد. از این دیدگاه، علائم خطر براي دانـش مرورزمان شکل می به



 91   ... روستایی دختر آموز دانش تحصیل ترك پژوهی روایت

خـورد کـه یکـی از معضـلات     هاي دبستان بـه چشـم مـی   ترك تحصیل قرار دارند، از سال
  ).1395بلوچ زهی و عبداللهی، ( وزش در جهان استآم

  
  اي شرایط زمینه 4.3

و   شوند تا مجموعـه اوضـاع  اي از شرایط که در یک مکان و زمان خاص جمع میمجموعه
هـا پاسـخ    هاي خود بـه آن احوال یا مسائلی را به وجود آورند که اشخاص با عمل و تعامل

  ).1390اوس و کوربین، اشتر( اي نام دارددهند شرایط زمینهمی
پیچیده از عوامل بسـتگی داشـت کـه     اي درهمترك تحصیل فاطمه در روستا به مجموعه

اي ازجمله باورهاي فرهنگی روستا، نقش معلـم کـلاس   توان به شرایط زمینهدر این میان می
پنجم او و گروه همسالش که زمینه و باور را در او به وجود آوردنـد کـه درس خوانـدن او    

  ید نیست و در ایده خانواده او تأثیر گذاشته و منجر به ترك تحصیل وي شدند.مف
فرهنگـی   - : زندگی روسـتایی همـراه بـا نظـام اجتمـاعی     الف: باورهاي فرهنگی روستا

هـایی  مختص به خود، انزواي جغرافیایی و عدم تعاملات گسترده و ناآگاهی بـه محرومیـت  
علـی بیگـی و   ( هاي رایج در فرهنگ محلی هستندشود. جوامع روستایی تابع سنتمنجر می

). در روستا گاهی نگرانی از حرف و شایعات مردم، موجـب منـع فرزنـدان    1396همکاران، 
  ). به بیان فاطمه:1395زاده و همکاران، فرضی( شوددختر از ادامه تحصیل می

وخونـه  دن. مـیگن دختـر بایـد ت   داخل روستاي ما مردم به درس خوندن دخترا بها نمیʺ
رفـتم بـرا درس بـه مرکـز بخـش برامـون هـزار حـرف         باشه جاش بیرون نیست، اگـه مـی  

  ʺآوردن درمی
گف: تو هم مثل بقیه دختراي روستا؛ بسه درس خوندي کـم کـم بایـد مثـل     مادرم می"

  "خواهرت رسم زندگی یادبگیري
عوامـل  : روش برخورد معلم، روش تدریس و پیگیـري او از  ب: استفاده از سرباز معلم

). معلـم یکـی از   1395فرضی زاده و همکاران، ( باشدآموزان میمؤثر بر ترك تحصیل دانش
آموزان موجب شـکل گیـري   باشد که تعاملات او با دانشمهم ترین عناصر برنامه درسی می

شود. در بعضی از مناطق روستایی براي جبران یادگیري در کلاس درس می - فرآیند یاددهی
شود که در برخـی از  سانی در امر آموزش از نیروهاي سرباز معلم استفاده میکمبود نیروي ان

موارد رشته تحصیلی آنها غیر مرتبط با امر آموزش است. در این میان توجه به امر گزینش و 
  شود.  به بیان فاطمه:هاي بدو ورود آنها مهم تلقی میآموزش
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ادن توجـه نـداش و همـش دیـر     معلم کلاس پنجم ما یه سرباز بود. اصـلاً بـه درس د  ʺ
ها فـرق   فرستاد بریم فوتبال، بین بچه رف؛ داخل مدرسه هم بیشتر ما رو میامُد و زود می می
نمره نیـاوردن) و  ( کرد، اون سال من دو درس رو افتادم ذاشت اصلاً به من که توجه نمیمی

مـن درسـم بـده و    مجبور شدم شهریور امتحان بدم، این افتادنم باعث شد خانوادم فکر کنن 
خورم، راستش خودم هم کمی از درس زده شـدم و همـین فکـر رو    به درد مدرسه هم نمی

  ʺداشتم.
  ج) گروه همسالان

آموزان و تعاملات آنها با گروه هاي همسال در مدرسه از عوامل مهـم در  وابستگی دانش
) یکـی از  2008بـه اعتقـاد رام و رمبرگـر(    .)Farmer et al, 2003باشـد( موفقیت تحصیلی می

باشد. عقایـد  آموزان تعاملات با گروه همسالان میعوامل مهم و مؤثر در ترك تحصیل دانش
آموزان اسـت.   گیري رفتار دانشهاي همسال در مدرسه از عوامل مؤثر بر شکلو رفتار گروه
خـوایم درس بخـونیم کـه چـی بشـه، آدم داخـل       گفتن میبیشتر دوستام می ʺبه بیان فاطمه

. این بیان دوستان فاطمه در شکل گیري تصمیم او بـراي تـرك   ʺگیرهچیزي یاد نمی مدرسه
  تحصیل مؤثر بوده است.

  
  شرایط دخیل 5.3

- تر مربوط به پدیده در نظر گرفته مـی منزله زمینه ساختاري وسیع شرایط دخیل یا میانجی به
کـوربین،   کننـد (اشـتراوس و  شود که در جهت تسهیل یا محـدودیت راهبردهـا عمـل مـی    

عنـوان شـرایط دخیـل در تـرك      ). در این پژوهش ساختار متمرکز نظـام آموزشـی بـه   1390
هـاي مـؤثري چـون؛ عـدم تناسـب      تحصیل فاطمه در نظر گرفته شد که خود شـامل مؤلفـه  

محتواي آموزش با نیازهاي  محیطی و عدم تناسب برنامه زمانی آمـوزش بـا شـرایط دانـش     
  باشد.آموزان می

  ر متمرکز نظام آموزشیساختا 1.5.3
هاي نظام آموزشی ایران که متاثر از سابقه فرهنگی، تاریخی و سیاسی کشور است؛ از ویژگی

باشد، این ویژگی بـه عنـوان یـک چـالش فرهنگـی سـد راه توسـعه نظـام         تمرکز گرایی می
هاي آموزش و پـرورش در  ). نظام آموزشی متمرکز با رسالت1394بند، آموزشی است(علاقه

هـا از بـالا بـه    ریـزي  ها و برنامـه گیريهایی به علت اینکه تصمیماد است زیرا چنین نظامتض
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کنـد(طالبیان و  آموزان توجـه نمـی  هاي فردي و محیطی دانششود به تفاوتپایین اعمال می
  ).1385تصدیقی، 

  الف) عدم تناسب محتواي آموزشی با نیاز محیطی
متأسفانه نظـام آمـوزش کنـونی یـک محتـواي       محیط روستا فرهنگ و نیاز خود را دارد.

هـاي محیطـی و نیازهـاي جوامـع     کند و به ویژگـی ثابت را براي تمام دانش آموزان ارئه می
 ʺشود. به بیان فاطمهساز عدم کارایی نظام آموزشی میمختلف توجهی ندارد. این خود زمینه

- خواي برسـی، درس می گفتن ما که درس خوندیم به کجا رسیدیم که تودختراي روستا می
خوره، الان بـري خیـاطی و فـرش    گن به درد زندگی ما نمیهایی که داخل مدرسه به ما می

  .ʺبافی یاد بگیري بهتره تا بري مدرسه
باید به این نکته توجه داشت که زمینه اشتغال دانش آموزان در جوامع مختلف متفـاوت  

براي تمرکز زدائـی آموزشـی آمـاده     است و آموزش و پرورش با درك این مهم باید خود را
- کند. یکی از عوامل مهم عدم کارایی نظام آموزشی توجه نکردن به نیازهـاي واقعـی دانـش   

  باشد.ها میآموزان با توجه به محیط زندگی آن
  ب) عدم تناسب برنامه زمانی مدرسه در روستا

در روسـتا   آمـوزان روسـتایی اشـتغال بـه کـار آنهـا      یکی از دلایل ترك تحصـیل دانـش  
). آموزش و پرورش باید این مهم را با توجه بـه شـرایط   1391باشد(اقدسی و زینال فام،  می

هـا  هـاي آموزشـی جهـت انطبـاق بـا ایـن واقعیـت       روستا بپذیرد و خود را با تغییرات رویه
هماهنگ کند. در روستاها در فصول خاصی والدین به کمک فرزندان نیاز دارند که آمـوزش  

تواند به تفویض اختیاراتی به دوایر زیرمجموعه خود در زمینه تنظـیم سـاعات   یو پرورش م
اي از افت تحصیلی و بعضاً ترك تحصـیل دانـش آمـوزان    آموزشی متناسب با شرایط منطقه

من و بیشتر دوستانم مجبور بودیم در اواخر زمستان و فصـل   ʺجلوگیري کند. به بیان فاطمه
ها هست به پدرو مـادرمون  ندان و شیر دادن به بره و بزغالهبهار که زمان دوشیدن شیر گوسف

پـور(معلم  آقـاي کـریم   ʺگفـت یا در جایی دیگر می ʺکمک کنیم و  با تأخیر به مدرسه بریم
سال سوم و چهارم فاطمه) براي اینکه به درس مـا کـه تـأخیر داشـتیم کمتـر لطمـه بخـوره        

  ʺگذاشهاي اول کلاس رو ورزش و نقاشی میساعت
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  پیامدها 6.3
 ها قـرار دارد  ها و راهبردها است و تحت تأثیر شرایط مربوط به آنپیامدها بیانگر نتایج تعامل

). در پژوهش حاضر پیامد راهبردي است کـه فاطمـه بـا توجـه بـه      329: 1391محمدپور، (
کند. تمام عوامـل یادشـده   شرایط خانوادگی و محیطی خود خواسته یا ناخواسته انتخاب می

نظام آموزشی قبل ( شود که فاطمه از ادامه تحصیل در مقطع راهنماییروایت او سبب میدر 
  ) منصرف شود. به بیان فاطمه:1391از سال 

خودم خیلی دوس داشتم درس بخونم، دوس داشتم تقدیرم رو بهتر رقـم بـزنم خـب    ʺ
ل کـنم؛  بینم من مجبور بودم تـرك تحصـی  گردم به خاطرات گذشتم میولی نشد. وقتی برمی

ام زیـاد  کردم، فاصله خونه تـا مدرسـه  خانوادم پول کافی نداشت، داخل خونه باید کمک می
رف، تأخیرهام براي آمدن بـه مدرسـه و سـرباز معلـم     رفتم مدرسه مختلط آبروم میبود، می

  ʺسال پنجمم باعث شد تجدید بشم، راستش الان هم جو روستا همینه
  

  گیري . نتیجه4
- ترین مقوله در روایتآموز ترك تحصیل کرده دریافتیم که اصلیهاي دانشبا تحلیل روایت

هاي او از ترك تحصیل فقر محیطی که تحت تأثیر شرایط و عوامل خـانوادگی، آموزشـی و   
باشد. در نتیجه بافت خانوادگی و نظام آموزشـی تـأثیر   گیرند، میمحیطی در روستا شکل می

ورهاي فرهنگی و استفاده از سرباز معلم جهت آموزش در اي در این فرآیند دارند. باگسترده
ساز در ترك تحصیل بوده و در بـاور بـه عـدم کفایـت آموزشـی      مدرسه نیز از عوامل زمینه

  آموز نقش مهمی داشته است.دانش
اسـت و اصـول   » دانسـتن در عمـل  «در واقع نتایج این تحقیق تایید کننده مفاد پـارادایم  

داند. در پارادایم عقلانیت فنـی  را ساده انگارانه می »اثبات گرایانه«یا  »عقلانیت فنی«پارادایم 
اي در شود و مسائل عملی مسائل سـاده اي در نظر گرفته نمیموقعیت عملی موقعیت پیچیده

هاي تجویز شده توسط متخصصان از بروز آن شود با نسخهشوند که سعی مینظر گرفته می
شود و سعی عقلانیت فنی، موقعیت پیچیده در نظر گرفته می جلوگیري شود. اما در پارادایم

شود با استفاده از تفکر و تأمل در عامل یا عاملان درگیر در عمل به حل مسائل پرداختـه  می
). با توجه به این مطلب باید نظام آموزشـی بـا بررسـی    1395شود(امین خندقی و همکاران، 



 95   ... روستایی دختر آموز دانش تحصیل ترك پژوهی روایت

هاي تجویز شده از بالا به پایین برآید و نسخه میدانی عوامل به چاره جویی و رفع مشکلات
  براي تمام نواحی و مناطق آموزشی پاسخگو نیست.

تـوان بـه مسـائل خـانوادگی و عـدم تـوان       ترین عوامل ترك تحصیل فاطمه مـی از مهم
هـاي فـارمرو   هـاي آموزشـی او را نـام بـرد. ایـن یافتـه بـا نتـایج پـژوهش         پرداخت هزینـه 

) و اقدسـی و زینـال   1395)، سپید نامـه و همکـاران(  2008رمبرگر ()، رام و 2003همکاران(
هاي مسـتقیم  ها هزینه) باید دولت2018) همخوانی دارد. به اعتقاد چویی و کالرو (1391فام(

هاي کمک هزینـه  ها کاهش دهند و به گسترش برنامهو غیر مستقیم تحصیل را براي خانواده
هـاي ادامـه تحصـیل    زمینه باید نظام آموزشـی زمینـه  تحصیلی دانش آموزان بپردازد. در این 

- هاي اقتصـادي از دانـش   آموزان روستایی در مقاطع بالاتر را فراهم آورد و به حمایتدانش
آموزان مناطق روستایی که دسترسی به مدرسه در محل زنـدگی خـود را ندارنـد و نیـاز بـه      

  ازد.هاي جانبی هستند، بپردزندگی در خوابگاه و پرداخت هزینه
هـاي نظـام   هایی که فاطمه را مجبور به ترك تحصیل کرد مرتبط با چالشیکی از چالش

توان به فاصله زیاد تا مدرسـه راهنمـایی   آموزشی در مناطق روستایی بود که از آن جمله می
هاي هاي پژوهشجهت ادامه تحصیل و مختلط بودن مدرسه راهنمایی اشاره کرد. که با یافته

) همخوانی دارد. در این زمینه نیـز  1391) و اقدسی و زینال فام(1395مکاران(سپید نامه و ه
  باید نظام آموزشی کشور به باورهاي فرهنگی و دینی توجه بیشتري داشته باشد.

اش بـه عـدم اسـتعداد    از دیگر عوامل مؤثر در ترك تحصیل فاطمه و اعتقاد او و خانواده
پایه پنجم ابتدایی به علت استفاده از نیروي غیر  تحصیلی او، با توجه به تجدید شدن وي در

و جوي محققین در ایـن  تخصصی(سربازمعلم) در امر آموزش بوده است. با توجه به جست
) یافـت  1395زمینه پژوهش زیادي جهت تایید یافته به جز پژوهش سپید نامـه و همکـاران(  

او بـا دانـش آمـوز از عوامـل     ) کیفیت معلم و رابطه 2008نشد. به اعتقاد انگلند و همکاران(
هـاي روسـتائیان در زمینـه عـدم     باشد. همچنین بـاوره آموزان می مؤثر بر ترك تحصیل دانش

اشتغال افراد تحصیل کرده روستایی در زمینه تحصیلی خود و عدم کارکرد سـواد از عوامـل   
 )1391هـاي پـژوهش اقدسـی و زینـال فـام(     مؤثر در ترك تحصیل فاطمه بود کـه بـا یافتـه   

  همخوانی دارد. 
از عوامل مؤثر در افت تحصیلی و در نهایت ترك تحصیل فاطمه که به متمرکز طراحـی  

تـوان   گردد مـی هاي محیطی برمیشدن نظام آموزشی کشور و عدم توجه به نیازها و ویژگی
به عدم تناسب برنامه زمانی مدرسه و محتـواي آموزشـی بـا توجـه بـه شـرایط و نیازهـاي        
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دارند کـه تناسـب   ) بیان می1395ره کرد. در این زمینه فرضی زاده و همکاران(روستائیان اشا
اندك مطالب آموزشی مدارس با نیازهاي افراد در زندگی روزمره از عوامل مهم عدم علاقـه  
به تحصیل است. افراد نیاز دارند درباره نحوه زندگی کردن، نحـوه سـازگاري بـا دیگـران و     

تی نحوه انجام امور ویژه اجتماع محلی خود ماننـد زراعـت،   هاي اجتماعی و حسایر مهارت
دامداري، ماهیگیري و باغداري آگاهی بدست آورند. یکی از دلایـل مـوثر در افـت و تـرك     

هایی نظیر کشاورزي که مستلزم زمان و فصـل خاصـی اسـت،    تحصیل دانش آموزان فعالیت
. در این زمینه باید نظـام آموزشـی   )1395؛ نقل در سپیدنامه و همکاران، 2010باشد(فان، می

آمـوزان در  دانـش  کشور با شکستن تمرکزگرایی خود زمینه توجه بیشـتر بـه نیازهـاي ویـژه    
  مناطق جغرافیایی مختلف را فراهم آورد.

به طور کل با توجه به مقوله مرکزي فقر محیطـی منـاطق روسـتایی کـه خـود ناشـی از       
- ساز ترك تحصیل فراگیران این مناطق مـی زمینهعوامل فرهنگی، اقتصادي و آموزشی بوده؛ 

هـاي خـانوادگی   شود. در بعد محیطی عواملی چون فقر اقتصادي مناطق روسـتایی، چـالش  
آموزان در این مناطق و باورهاي فرهنگی روستائیان از نمود بارزتري برخوردار اسـت.  دانش

قرزدایی در تمام ابعاد فرهنگی ها باید زمینه فدر این زمینه نظام آموزشی و به طور کل دولت
هاي هدفمند در و اقتصادي را در روستاها به وجود آورند و نهادهاي حاکمیتی با دادن یارانه

ها را برطرف کنند. امـا در بعـد آموزشـی    آموزان روستایی این چالشزمینه آموزش به دانش
ی متناسب با هـر منطقـه   باید زمینه تمرکززدایی در امر آموزش و فراهم آوردن شرایط آموزش

فراهم آورده شود که متأسفانه در این بعد توجه خوبی به این مسئله نشده اسـت و از جملـه   
بارزترین نمودهاي این عدم توجه استفاده از نیروهاي غیر تخصصـی در امـر آمـوزش ایـن     

ایـن  التدریس) و عدم توجه به نیازهاي آموزشی فراگیران مناطق(سرباز معلم و نیروهاي حق
  باشد.مناطق با توجه به شرایط محیطی آنان می

توان با تجویز یک نسخه کلـی  آموز عوامل مختلفی دارد که نمیترك تحصیل یک دانش
اي به درمان تمام موارد پرداخت در این باره توجه همـه جانبـه بـه عوامـل از اهمیـت ویـژه      

کرد نه در حاشـیه، در ایـن   برخوردار است. مشکل ترك تحصیل را باید در بستر آن بررسی 
هاي یک دانش آموز تـرك تحصـیل کـرده بـه بررسـی      پژوهش سعی شد با بررسی روایت

اکنون نظام آموزشی کشور ما با آن درگیر است پرداخته شود. امیـدواریم  معضلات او که هم
  نتایج این یافته که برخواسته از متن جامعه است به حل اینگونه معضلات کمک کرده باشد.
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  ها نوشت پی
کند و در پایان سال درصدي از محصـول را  . برزگر: کسی که در زمین کشاورزي شخصی کار می1

  گیرد.می
تحصیلی که با تـدریس یـک    ي چندپایهکلاسی که با حضور دانش آموزان دو یا . کلاس چندپایه: 2

  شود. واداره میمعلم و در یک اتاق (کلاس) درس تشکیل 
  یی، اقامت معلم در طول هفته در روستادرجاشب ماندن . بیتوته: 3
  .کلاس مختلط: تحصیل همزمان دانش آموزان دختر و پسر در یک کلاس4

  
  نامه کتاب

مبانی پژوهش کیفی: فنون و مراحل تولید نظریـه زمینهـاي.   ). 1390(اشتراوس، آنسلم و کوربین، جولیت
  .تهران: نشر نی ،ابراهیم افشارمترجم؛ 

ــی و   ــی نق ــی، عل ــانه( اقدس ــام، افس ــال ف ــرك    1391زین ــر ت ــوثر ب ــاعی م ــی و اجتم ــل محیط ). عوام
هـاي شهرسـتان میانـدوآب در سـال     تحصیل(بازماندگان از تحصیل) دانش آموزان دختـر دبیرسـتان  

 .130- 113): 17(5. فصلنامه علوم تربیتی، 90 - 89تحصیلی 
حی روسـتایی کشـور.   ). تحلیلی بر وضـعیت رفتارهـاي فرهنگـی در نـوا    1389امینی فسخودي، عباس(

  .82- 53): 3(1هاي روستا؛ پژوهش
). پیش درآمدي بر مطالعه روایت و روایت پژوهـی. کهـن نامـه ادب پارسـی،     1392آقایی میبدي، فروغ(

4)2 :(1 -19.  
).  عوامل مـوثر بـر تـرك تحصـیل دانـش آمـوزان دوره       1395بلوچ زهی، عبدالغفار و عبداللهی، حسین(

. 94- 95بلوچستان و ارائه راهکارهایی براي پیشگیري از آن در سال تحصیلی ابتدایی استان سیستان 
اولین کنگره ملی توانمند سازي جامعه در حوزه جامعه شناسی علوم تربیتی و مطالعـات اجتمـاعی و   

  فرهنگی.
). شناسایی عوامل موثر بر ترك تحصیل دانش آمـوزان دوره ابتـدایی و ارائـه    1395بلوچ زهی، عبدالغفار(

اهکارهایی براي پیشگیري از آن در استان سیستان بلوچستان. پایان نامه کارشناسی ارشـد. دانشـگاه   ر
  علامه طباطبایی، دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی.

- ). ارزیابی برخی از شـاخص 1390نیا، غریب؛ زارعی، یعقوب و نیک آریا، مهران(توکلی، مرتضی؛ فاضل
  .117- 101): 1(14در ایران. فصلنامه روستا و توسعه؛ اي هاي ابعاد نابرابري منطقه

). عوامـل مـؤثر بـر مانـدگاري جوانـان      1392اله؛ قاسمی اردهانی، علی و رستمی، نیر(زاده، ولیرستمعلی
  .534- 505): 3(4هاي روستایی؛ روستایی مطالعه موردي: شهرستان اهر. پژوهش
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آمـوزان  ). شناسایی دلایل ترك تحصیل دانش1395د(نژاد، محمسپیدنامه، بهروز؛ مؤمنی، حسن و سلیمان
شـهري)؛   - مقطع ابتدایی منطقه آموزش و پرورش موسیان(نواحی روستایی). توسعه محلی(روستایی

8)1 :(168 -198.  
). عوامل موثر بر مهاجرت روستائیان به شهرها، با تاکیـد بـر   1389شمس الدینی، علی و گرجیان، پروین(

  .88- 75): 11(5ان رستم دو). چشم انداز جغرافیایی؛ شبکه مهاجرت(مورد دهست
هـاي یـک   ). فرهنگ یادگیري مدرسه عشـایر کـوچ رو:روایـت   1391عطاران، محمد و عبدلی، مصطفی(

  .64- 45): 25(7معلم. فصلنامه مطالعات برنامه درسی. 
مشـکلات  ). مطالعـه کیفـی مسـائل و    1396علی بیکی، امیر حسین؛ افشار، نسرین و شـاهمرادي، مهنـا(  

  84- 63): 1(15دختران روستایی دهستان بالادربند شهرستان کرمانشاه. زن در توسعه و سیاست؛ 
). بررسـی نگـرش والـدین بـه ادامـه تحصـیل دختـران        1394علی بیگی، امیر حسین و حیدري حسین(

- 593): 3(6هـاي روسـتایی؛   روستایی مطالعه موردي: روستاهاي شهرستان سـنقروکلیایی. پـژوهش  
612.  

ــدي و متوســلی، محمــود(   ــب، مه ــرا؛ طال ــران  1395فرضــی زاده، زه ــع تحصــیل دخت ). بررســی موان
  .134- 115: 129روستایی(پژوهش کیفی). فصلنامه تعلیم و تربیت؛ 

). پویش کیفـی و طـرح پـژوهش انتخـاب از میـان پـنج رویکرد(روایـت پژوهـی،         1396کرسول، جان(
مطالعه موردي). ترجمه حسـن دانـایی فـرد و حسـین      پدیدارشناسی، نظریه داده بنیاد، قوم نگاري و

  کاظمی. تهران: انتشارات صفار.
دوره راهنمـایی شـهر   :نقش خانواده در پیشرفت تحصـیلی دانشـآموزان  ). 1393لاریجانی، محمد معتمد(

  .222- 211): 31(10ن. روان شناسی تربیتی؛ تهرا
د؛ بیـان معمـار، سـیداحمد و فرجـی     مقیمی، سیدمحمد؛ خنیفر، حسین؛ زروندي، نفیسه؛ جوکـار، احم ـ 

). مطالعه و بررسی رابطه بین عوامل آموزشـی و افـت تحصـیلی در میـان دانـش      1389ارمکی، اکبر(
  .160- 144): 4(3ریزي در نظام آموزشی؛ هاي راهنمایی. مدیریت و برنامهآموزان پسر آموزشگاه

یري دانـش آمـوزان ابتـدایی شـهر ایـلام.      ). بررسی تاثیر سطح سواد والدین بر یادگ1395میرپناهی، لیلا(
  .30- 22): 2(2شناسی؛ فصلنامه مطالعات علوم تربیتی و روان

هاي توسعه انسانی با تاکید بـر تبعـیض و   ). بررسی شاخص1394نیسی، خدیجه و جوانمردي، منوچهر(
  .117- 107): 25(7نابرابري جنسیتی در نواحی روستایی. زن و فرهنگ؛ 

  ). مبانی نظري و اصول مدیریت آموزشی. تهران: نشر روان.1394بند، علی(علاقه
). مشکلات فراروي ساختار تعلیم و تربیت ایران در 1385طالبیان، محمد حسن و تصدیقی، محمد علی(

  .119- 99): 1(9هزاره سوم و راهکارهاي آن. دانش و پژوهش در علوم تربیتی؛ 
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